Paulus et Barnabas a Spiritu ad gentes aguntur (cf. Act 13, 
46-48); quod fit non sine contentionibus et quaestionibus. Quo 
modo gentes conversae suam in Iesum fidem colere debent? 
Obstringunturne Iudaismi traditione et circumcisionis lege? 
In primo Concilio, quod Hierosolymis congregat apud Aposto
los variarum Ecclesiarum localium presbyteros, consilium capi
tur, quod a Spiritu profectum agnoscitur: non esse necessa
rium gentilem Iudaicae legi obsequi, ut christianus fiat (cf. 
Act 15, 5.11. 28). Exinde Ecclesia portas suas pandit et domus 
evadit, quam omnes ingredi possunt in eaque sentire se suo 
commodo vivere, propriam servantes culturam propriasque 
traditiones, modo ab Evangelio ne sint alienae. 

25. Missionarii hanc secuti sunt rationem, exspectata et spe
rata, angores et dolores, populorum culturam animadverten
tes, ut his Christi nuntiarent salutem. Sermones Lystrae et 
Athenis habiti (cf. Act 14, 15-17; 17, 22-21), exemplaria putan
tur pro gentium evangelizatione : in illis Paulus « dialogum 
confert » cum valoribus culturalibus et religiosis diversorum 

33 Vox 7tappr}aia in Lingua Graeca, quae etiam significat ardorem, vigorem. 
Cf. Act 2,29; 4,13.29.31; 9,27.28; 13,46; 14,3; 18,26; 19,8.26; 28,31. 
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populorum. Incolas Lycaoniae, qui religionem cosmicam ex-
colebant, monet de experientiis religiosis quae ad cosmum atti
nent; erga Graecos philosophia utitur et eorum memorat poe
tas (cf. Act 17, 18. 26-28). Deus, quem revelare vult, iam in 
eorum adest vita: is enim illos creavit et arcano populos di
rigit et historiam; ut tamen verus Deus cognoscatur, oportet 
falsos deos respuant, quos sibi ipsi fabricati sunt eumque ex
cipiant, quem Deus misit ut eorum ignorantiam expleret et 
eorum cordium exspectationi satisfaceret. Hi sermones exem
plum praebent efficax insertionis Evangelii in culturam. 

Spiritu movente fides christiana prompte patefit ad « gen
tes », et Christi testimonium se extendit a praecipuis Mediter
ranei maris orientalis urbibus Roma tenus et usque ad extre
mum Occidentem. Spiritus impellit ad longius semper pergen
dum, non solum geographico sensu, verum etiam ultra fines 
ethnicos et religiosos, missionis vere universalis causa. 

S p i r i t u s m i s s i o n a r i a m r e d d i t t o t a m E c c l e s i a m 

26. Spiritus credentium coetum incitat ut « communitas 
fiat », ut Ecclesia sit. Post primum Petri nuntium die Pente
costes pronuntiatam ac inde secutas conversiones, prima con
stituitur communitas (cf. Act 2, 42-47; 4, 32-35). 

Unum enim ex potissimis missionis propositis est popu
lum congregare in Evangelii auditione, in fraterna commu
nione, in deprecatione et in Eucharistia. Vivere « ex commu
nione fraterna » (koinonía) significat « cor et animam unam » 
habere (Act 4, 32) sicque ex omni parte communionem insti
tuere : humana, spiritali et materiali. Vera namque christiana 
communitas prospicit etiam bonis terrenis distribuendis, ne 
indigentes sint, utque omnes illa bona possint participare 
« prout cuique opus est » (Act 2, 45; 4, 35). Priscae communi
tates, in quibus « exsultatio et simplicitas cordis » (A et 2, 46) 
vigebant, erant alacriter apertae et missionariae : « Habebant 
gratiam ad omnem plebem » (Act 2, 47). Prius quam actio sit, 
missio testimonium est et radiatio.34 

3 4 Cf. PAULUS P P . V I , Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 4 1 - 4 2 : i.m., 3 1 - 3 3 . 
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27. Actus indicant missionem primum ad Israel intentam, 
deinde ad gentes, in multiplicibus gradibus procedere. Impri
mis duodecim Apostolorum coetus est qui, uti unum corpus 
a Petro ductum, bonum nuntium proclamat. Deinde est cre
dentium communitas quae, sua vivendi et agendi ratione, Do
minum testatur et gentiles convertit (cf. Act 2, 46-47). Sunt 
denique missi peculiares, Evangelio nuntiando destinati. Ita 
communitas christiana Antiochena prima sua mittit membra : 
cum ieiunassent et oravissent ac Eucharistiam célébrassent, 
ea rettulit Spiritum Sanctum Paulum et Barnabam elegisse 
ut mitterentur (cf. Act 13, 1-4). In suis primordiis ergo missio 
existimatur communitatis cura et officium, onus Ecclesiae lo
calis, cui quidem opus sunt « missionarii » ut se ad novos fines 
extendat. Cum iis, qui missi erant, alii sponte novitatem testi-
ficabantur, quae ipsorum mutaverat vitam, et dein nascentes 
communitates, cum Ecclesia apostolica coniungebant. 

Actuum lectio ostendit in Ecclesiae initio missionem ad 
gentes, etsi missionarios « perpetuos » habebat, qui in eam 
propter singularem vocationem incumbebant, revera fructum 
consuetum haberi vitae christianae, curam cuiusque creden
tis, per morum testimonium et nuntium expressum, cum id 
fieri poterat. 

S p i r i t u s u b i q u e e s t p r a e s e n s e t e f f i c i e n s 

28. Spiritus peculiari modo se indicat in Ecclesia inque eius 
membris; attamen eius praesentia et actio universales sunt, 
sine terminis nec spatii nec temporis.35 Concilium Vaticanum II 
operam illustrat Spiritus in cuiusque hominis corde « per se
mina verbi », in inceptis etiam religiosis, in nisibus humanae 
industriae ad veritatem, ad bonum, ad Deum contendentibus.36